	220086, г. Минск
ул. Славинского, д.1, корп.1
НИЭИ Минэкономики РБ
Телефон-факс:  8 (017) 272-85-23
opros_niei@economy.gov.by, anketa@niei.by
	ГНУ «Научно-исследовательский экономический институт
Министерства экономики Республики Беларусь»
  Конъюнктурный опрос в строительстве № 91 
IV квартал 2025 г.

	Пожалуйста, заполните и отошлите анкету до 21 ноября!

	Конфиденциальность гарантируется


        Ежеквартальная анкета                                                                                                                             Исх. №23-91/        
	                                      Отмечайте птичкой только одну клетку ответа на каждый вопрос:
	

	1. Какие виды строительных работ являются основными для Вашей организации в Республике Беларусь:

	1
	Строительно-монтажные работы 
	

	2
	Монтаж и установка инженерного оборудования зданий и сооружений
	

	3
	Подрядные работы
	

	4
	Ремонтные работы
	

	5
	Отделочные работы
	

	6
	Жилищное строительство
	

	7
	Другое (допишите)
	

	2. Оцените спрос в Республике Беларусь на выполняемые Вашей организацией работы и оказываемые услуги со стороны:
	увеличился
	не 
изменился
	снизился
	нет 
ответа

	государственных организаций различного уровня
	
	
	
	

	хозяйствующих субъектов
	
	
	
	

	населения
	
	
	
	

	3. Как, по Вашему мнению, ЗА ПОСЛЕДНИЕ 2-3 МЕСЯЦА
 изменились следующие  показатели:
	увеличился
	не изменился
	уменьшился
	нет 
ответа

	1
	Физический объем подрядных работ
	
	
	
	

	2
	Число заключенных договоров (портфель заказов)
	
	
	
	

	3
	Численность занятых
	
	
	
	

	4
	Цены на строительные материалы и инструменты
	
	
	
	

	5
	Цены на строительно-монтажные работы
	
	
	
	

	6
	Прибыль
	
	
	
	

	7
	Обеспеченность собственными финансовыми средствами
	
	
	
	

	8
	Обеспеченность   кредитными и заемными финансовыми средствами
	
	
	
	

	9
	Инвестиции в производственные фонды организации
	
	
	
	

	4. Оцените уровень РЕНТАБЕЛЬНОСТИ в Вашей организации в настоящее время (примерно)
	Убыток
	Менее 5%
	5-10%
	11-20%
	Более 20%

	
	
	
	
	
	

	5. Каков в настоящее время 
КОЭФФИЦИЕНТ ЗАГРУЗКИ производственных мощностей (в %, примерно)
	До 
30
	31-
40
	41-
50
	51-
60
	61-
70
	71-
80
	81-
90
	Более 90

	
	
	
	
	
	
	
	
	

	6. На сколько месяцев (на момент опроса)  Ваша организация обеспечена
	Менее 1
	1 - 3
	4 - 6
	7 - 9
	10 - 12
	13 - 15
	Более 15

	1
	заказами
	
	
	
	
	
	
	

	2
	финансированием
	
	
	
	
	
	
	

	7. Какова доля бюджетных заказов и финансирования в общем объеме (в %, примерно, на момент опроса)
	Полностью отсутствует
	До 30
	31-50
	51-60
	61-70
	71-80
	81-90
	Более
90

	1
	бюджетные заказы
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	бюджетное финансирование
	
	
	
	
	
	
	
	

	8. Какова доля использующихся в организации МАТЕРИАЛОВ ИМПОРТНОГО ПРОИЗВОДСТВА?
	Не используются
	До 30%
	31-50%
	51-60%
	61-70%
	71-80%
	81-90%
	Более 90%

	
	
	
	
	
	
	
	
	



9. Оцените уровень на момент обследования:
	1
	Портфеля заказов
	Выше
обычного
	Как
обычно
	Ниже
обычного

	
	
	
	
	

	2
	Производственных мощностей (количество машин и механизмов) относительно заказов на строительные работы в ближайшие 12 месяцев
	Более чем 
достаточно
	Достаточно
	Недостаточно

	
	
	
	
	

	3
	Общего экономического положения Вашей организации
	Благоприятное
	Удовлетворительное
	Неудовлетвори-
тельное

	
	
	
	
	



	10. Как, по Вашему мнению, В БЛИЖАЙШИЕ 2-3 МЕСЯЦА изменятся следующие показатели:
	возрастет
	не изменится
	снизится
	нет
ответа

	1
	Физический объем подрядных работ
	
	
	
	

	2
	Число заключенных договоров (портфель заказов)
	
	
	
	

	3
	Численность занятых
	
	
	
	

	4
	Цены на строительные материалы и инструменты
	
	
	
	

	5
	Цены на строительно-монтажные работы
	
	
	
	

	6
	Прибыль
	
	
	
	

	7
	Обеспеченность собственными финансовыми средствами
	
	
	
	

	8
	Обеспеченность кредитными и заемными финансовыми средствами     
	
	
	
	

	9
	Инвестиции в производственные фонды организации     
	
	
	
	

	11. Насколько сложно Вам делать прогнозы относительно ситуации в Вашей организации в будущем?
	Очень легко
	Достаточно легко
	Достаточно сложно
	Очень сложно

	
	
	
	
	

	12. Оцените степень ДОСТУПНОСТИ БАНКОВСКИХ КРЕДИТОВ ДЛЯ Вашей организации на момент проведения опроса
	Выше 
обычного
	Как обычно
	Ниже
обычного

	
	
	
	

	13. Как в БЛИЖАЙШИЕ 2-3 МЕСЯЦА изменится ОБЩЕЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ Вашей организации
	улучшится
	не изменится
	ухудшится


14. Укажите факторы, в наибольшей степени ОГРАНИЧИВАЮЩИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ Вашей организации (обведите номера выбранных позиций или впишите свои ответы):
1. 
2. Недостаток заказов на работы
3. Неплатежеспособность заказчиков
4. Высокий уровень налогообложения
5. Недостаток квалифицированных рабочих
6. Высокая стоимость материалов и конструкций
7. Нехватка и изношенность строительных машин и механизмов
8. Значительная доля строительных работ по регулируемым ценам
9. Конкуренция со стороны других строительных фирм
10. Погодные условия
11. Высокий процент по банковским кредитам
12. Административные барьеры и ограничения
13. Санкции
14. Другое ________________________________

	15. Используются ли Вашей организацией:
	Да
	Нет

	1 BIM – технологии в проектировании
	
	

	2 BIM – технологии в строительстве
	
	

	3 технологии «Интернета вещей»
	
	

	4 технологии искусственного интеллекта
	
	



	16. Сколько человек ЗАНЯТО сейчас в Вашей организации
	1-15
	16-100
	101-250
	251-500
	501-1000
	1001-5000
	>5000

	
	
	
	
	
	
	
	



17. Укажите форму собственности организации по классификатору ОКФС: ______________________

[bookmark: _GoBack]Наименование организации ___________________________________________________________________________
Контактный телефон______________________________Контактный e-mail___________________________________
ФИО____________________________________________Должность___________________________________________
Какой вариант корреспонденции по конъюнктурным опросам предпочтителен для Вашей организации


Обычная почта                                                  Электронная почта



БЛАГОДАРИМ ЗА СОТРУДНИЧЕСТВО!
